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Abstrakt

Tato práce řeší technické problémy spojené se snímání v nízkých hladinách
osvětlení, zejména pak vliv šumu na obraz. Tato problematika je v textu řešena
při pořizování obrazového záznamu, metodou zvýšeného osvitu (ETTR) a
možnostmi současné digitální postprodukce v oblasti odšumovacích algoritmů.
Závěr práce se týká úvahy o nutnosti odstranění šumových oblastí z obrazu.
Výsledky práce neukazují na jeden univerzální postup. Naopak podporují
myšlenku, že vhodnou selekcí jednotlivých metod lze dosáhnout brilantního
obrazu.

Klíčová slova

nízké hladiny osvětlení, šum, odšumování, ETTR, zrak, jas, RED, Alexa,
DaVinci Resolve

Abstract

This bachalor thesis solves the technical problems associated with shooting

in low light levels, especially the impact of noise on the image. This issue is dealt
with in image capture, ETTR and simultaneous digital postproduction noise
reduction algorithms. The conclusion of the thesis concerns the consideration of
the need to remove the noise zones from the image. The results of the work do
not point to one universal approach. On the contrary, it support the idea that by
a good selection of individual methods one can achieve a brilliant image.

Keywords

low light levels, noise, noise reduction, ETTR, sight, brightness, RED,
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Seznam příloh

1) CD s praktickým testem, viz kapitola 4

4

Seznam použitého označování a zkratek

AgBr – halogenid stříbrný
apod. – a podobně
ARRI – Arnold & Richter Cine Technik (výrobce filmové techniky)
atd. – a tak dále
CCD – elektronická součástka používaná pro snímání obrazové informace
(Charge-Coupled Device)
cd – kandela (jednotka svítivosti)
CG – počítačem generované (computer generated)
CMOS – elektronická součástka používaná pro snímání obrazové informace

(Complementary Metal-Oxide-Semiconductor)
č. – číslo
DSMC – verze architektury těla kamery RED (Digital still and motion camera)
EI – nastavení zesílení obrazového signálu (exposure index)
ETTR – zvýšená hladina osvitu (exposing to the right)
EV – expoziční stupeň (exposure value)
FIT – (frame interline transfer)
FT – (frame transfer)
FPS – snímková snímací frekvence (frames per second)
Heatpipe– součástka sloužící pro převod velikých tepelných výkonů
IPP - technologie zpracování obrazových dat (image pipeline)
ISO – citlivost dle normy ISO 5800 (ČSN 66 6625)
IT – (interline transfer)
K – Kelvin (jednotka termodynamické teploty)
LED – elektroluminiscenční dioda (Light-Emitting Diode)
LUT – vyhledávací tabulka (Look-up Table)
lx – lux (jednotka intenzity osvětlení)
MOS – tranzistor řízený elektrickým polem (Metal-Oxide-Semiconductor)
mm – milimetr (jednotka vzdálenosti)
nm – nanometr (délková jednotka)
NR – redukce šumu (noise reduction)
obr. – obrázek
pozn. – poznámka
PSNR – špičkový poměr signálu k šumu (Peak Signal-to-Noise Ratio)
r. – roku
RAW – surová data
RED – RED.COM, LLC (výrobce digitální techniky)
RGB – aditivní způsob míchání barev (red, green, blue)
SMPTE – televizní testovací vzorkový signál barevných pruhů
Super 35– velikost filmového políčka
SS – rychlost závěrky (shutter speed)
THz – terahertz (jednotka frekvence)
TINT – vyvážení bílé barvy v rozmezí mezi zelenou a purpurovou
TIFF – systém souborů pro ukládání rastrové počítačové grafiky (Tagged Image File
Format)
tzv. – tak zvaný/tak zvaně
UV – ultrafialové záření (ultraviolet)
WB – vyvážení bílé barvy v rozmezí mezi oranžovou a modrou (white balance)
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1. Úvod

1.1. Světelná atmosféra a vliv na lidskou psychiku

Působení uměleckého díla na člověka není pasivní činnost. Jeho efektem se v
člověku probouzí řada procesů, díky nimž dokáže člověk a umělecké dílo navzájem
komunikovat. Intenzita a hloubka této komunikace se může lišit v závislosti na
daném díle i na tom, kdo jej vnímá. Stejně tak je podstatný i prvek času,
respektive délky vnímání uměleckého díla. Jednou z nejhlavnějších informací,
kterou umělecké dílo předává člověku, je i nálada, kterou člověk při jeho působení
prožívá. Dílo může vyvolat pocity strachu a beznaděje, ale také navodit úsměv,
pocit radosti či dobré nálady. Tento proces není a ani nesmí být nahodilý.
Kombinuje v sobě zkušenosti již nabyté v životě jedince, který dílo vnímá a um
umělce, jež dílo vytvořil.1

Každá umělecká disciplína využívá svých prostředků a technik k přenesení
nálady či emoce. U filmové tvorby jsou tyto prostředky zvukové i obrazové, tedy
audiovizuální. Pro účely této práce se ale omezím pouze na prostředky vizuální,
jež můžeme shrnout pod pojmem obraz. Ten lze potom chápat jako souzvuk
soustavy předmětů různých velikostí a různých barevných tónů uvnitř obrazového
rámu obrazu. Jednoduše lze pojem vysvětlit jako kompozici předmětů, světel,
stínů a barev s důrazem na jejich společnou vazbu. Tématem této studie je pak
konkrétně kompozice světlotonálních prvků v obraze. Souhru světel a stínů o
různých velikostech a barevných tónech dominujících v celém obraze pak chápeme
jako světelnou atmosféru záběru.

Správné nastavení světelné atmosféry pomáhá divákovi lépe pochopit příběh,
emočně se na postavy naladit a celkově mu umožňuje uchopit filmový příběh
v jeho celistvosti. Filmový tvůrce musí tedy přesně vědět, jakou světelnou
atmosféru chce simulovat a čeho tím chce docílit. Některé světelné atmosféry mají
však dramatický efekt daleko větší než jiné. Vliv na to má z velké části lidská
psychika. Při pozorování totiž nejenom, že s daným obrazem sympatizujeme či ne,
ale zároveň téměř nepřetržitě naše podvědomí porovnává viděný obraz s výjevy a
v naší paměti a s pocity, které jsme u daného obrazu či vzpomínky prožívali.
Jednoduše tak lidské podvědomí převádí obraz, na který se právě díváme, na
obraz, který už v naší paměti je přítomen, a tudíž z něho máme určitou pocitovou
zkušenost. Některé emoce jsou vrozené, a tak pozorování určitého obrazu dokáže
navodit jiným pozorovatelům téměř totožné emoce. Jako příklad uveďme tmavé
prostředí, šero či tmu.

Když na chvíli pomineme fakt, že symbolika barev není homogenní pojem a liší
se sociologickým, historickým i zeměpisným prostředím, tak můžeme pro potřeby
této práce popsat základní symboliku, kterou máme spojenou s kontrastem mezi
světlem a tmou. Světlo bývá spojeno se Sluncem, s radostí a nevinností, ovšem
tma je naopak spojována s nocí, tajuplností, záludnosti, nebezpečím, smutkem či

1 GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Argo, 1997.
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smrtí.2 Ne nadarmo se právě tyto tmavé atmosféry nejvíce používají tam, kde
tvůrci chtějí využít přirozeného napětí, pozorováním těchto obrazů. Každý z nás
nese v sobě špatný pocit z tmavých koutů, do kterých nemůžeme okem proniknout
či z temných zákoutí. Proto stačí, když tvůrce využije takto nasnímané scény a ze
zdánlivě nedramatického obrazu vytvoří vysoce dramatický efekt na diváka.

Zvládnutí vytvoření temné světelné atmosféry však není zcela jednoduché.
Tvůrce se při jejich simulaci musí řídit platnými fyzikálními zákony, stejně jako
principem lidského zraku. Při jejich samotné realizaci je pak tvůrce svázán
reprodukčními schopnostmi používaného média, ale také percepčními možnostmi
lidského zraku. Zajímavý, je vhled do minulosti období baroka, kdy Malíř Georges
de La Tour namaloval okolo roku 1647 obraz Narození Páně, viz obr. 1. La Tour
byl při tvorbě tohoto obrazu zcela jistě omezený kvalitou svých barevných
pigmentů. I tak si ale uvědomoval omezení v podobě adaptace lidského zraku na
hladinu osvětlení, a tak nechal knot svíčky, tedy místo s nejvyšším jasem, překrytý
rukou figury. Uvědomil si tak, daleko před první projekcí filmového obrazu,
dynamický rozsah jasů v obraze a reprodukovatelnost jasů.

obr. 1 Ukázka šerosvitové techniky3

2 LAUBEROVÁ, Nikola. Světlo a tma. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita

[…]

buněk překrytých Bayerovým filtrem RGGB. Reálná hustota světlocitlivých
elementů je tedy čtyřnásobná. Takováto ohromná hustota elementů na ploše
senzoru o velikosti super 35mm, vede k veliké miniaturizaci a špatnému PSNR.
Oproti tomu senzor ARRI má hustotu světlocitlivých elementů 7,6 krát menší. Díky
tomu mohou být buňky fyzicky větší, a tím mají lepší PSNR. Tento rozdíl se projeví
zejména v extrémní situaci, kterou simuloval test 2, viz obr. 36 a obr. 45. Níže
jsou pak uvedeny i jednotlivé průvodníky barev RGB pro tyto záznamy. Názorně
jsou k nim doplněny i škály jasového rozsahu. Vyšrafované místo pak označuje
rozsah šumu.

Jako výhodný způsob předcházení šumu u kamery firmy RED neshledávám
ani systém black shading. Ten je potřeba provádět vždy při veliké změně nastavení
parametrů kamery nebo při veliké změně teploty snímacího senzoru. Samotný
proces black shading trvá okolo čtyřiceti minut, což je v případě provádění přímo
přes natáčecí den pochopitelně nemožné.

Velikou výhodou kamery RED je její velikost, hmotnost a možnost
rozšiřování periferií. Samotné tělo kamery ARRI Alexa XT PLUS váží 8,1kg, což je
pro natáčení z ruky nebo pro různé stabilizační prostředky veliká zátěž. ARRI Alexa
je též uzavřený systém, který si není možné upravovat. Jako možný problém vidím
i systém CODEX, který má vlastní systém souborů. Jedná se o uzavřený systém,
který při možné poruše bude jen těžko opravitelný. Kamera společnosti ARRI
neprodukuje vysoké FPS. Víše zmíněné nevýhody ale zcela jistě vyváží fakt, že
produkuje čistý obraz.
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obr. 33

obr. 29

obr. 36 obr. 45

obr. 42

obr. 38

EI 160

EI 3200

EI 800 –4EV, DIGITÁLNĚ DOROVNÁNO +2EV ISO 800 –4EV, DIGITÁLNĚ DOROVNÁNO +2EV

ISO 3200

ISO 160
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Průvodník barev
RGB pro obr. 29

Průvodník barev
RGB pro obr. 33

Průvodník barev RGB s naznačenou škálou
šumu a jasového rozsahu pro obr. 36

Průvodník barev
RGB pro obr. 37

Průvodník barev
RGB pro obr. 41

Průvodník barev RGB s naznačenou škálou
šumu a jasového rozsahu pro obr. 45
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5. Závěr

Ať už si zvolíme jakýkoliv způsob dosažení temné světelné atmosféry,
musíme při její reprodukci dbát na fyziognomii zraku. Zrakový aparát je jediný
tvůrce obrazové paměti člověka. Nerespektováním fyziognomie zraku v rámci
nestylizovaného záběru, nebude člověk vyhodnocovat reprodukovanou světelnou
atmosféru jako tmu. Tím se snižuje dramatický účinek na diváka a tvůrce se tak
připravuje o velice účinný nástroj pro dramatizaci děje. Samotné nastavení
světelné atmosféry záběru s sebou přináší technologické problémy související se
šumem obrazu. Nelze jednoduše stanovit univerzální postup, jakým těmto
problémům předejít. Každá situace je jiná a vyžaduje jiný přístup obrazového
tvůrce, kameramana. Vhodná kombinace výše uvedených metod je zárukou
kýžených výsledků. Nejspolehlivější metodou, jak zaručit plynulost natáčení bez
nepříjemných zjištění v natočeném záznamu, je praktická zkouška. Jedině
praktická zkouška odhalí, jestli je zvolený přístup vhodnou volbou pro celý řetězec
operací, nutně předcházejících samotné projekci výsledného obrazu.

Kameraman je tedy nucený znát prostředí své kamery dokonale, aby
předcházel nečekaným situacím, nebo se jim vyhnul výběrem jiného záznamového
zařízení. To je, dle mých závěru, důvod, proč ARRI Alexa dominuje v oblíbenosti
mezi tvůrci. Díky své uzavřenosti a množnosti nastavit jen pár parametrů,
převážně okolo expozice obrazu, se kameraman nemusí soustředit na dílčí
informace, jako je třeba teplota snímacího senzoru. Je to tak jednoduché, že
vlastně stačí zmáčknout tlačítko REC a je zde záruka kvalitních dat. To v případě
RED není pravda. Zde je potřeba důkladná znalost sytému kamery.

Kameraman by měl též zjistit schopnost postprodukce ještě před samotným
natáčením. Odšumovací algoritmy jsou velice výpočetně náročné a záznamový
formát, bitová hloubka záznamu a rozlišení záznamu hrají významnou roli při
určování náročnosti na zpracovávání v postprodukčním procesu. Takovéto
informace by si měl kameraman ověřit ještě před započetím produkce obrazových
dat, aby mohl eventuálně zvolit jiný přístup, který bude z hlediska ekonomického,
nebo z hlediska kvality výhodnější.

Samotný šum není do jisté míry nic tragického, proti čemu by se mělo
bojovat. Pokud šumu není v obraze příliš, nebo netvoří artefakty, které narušují
kvalitu projekce, jedná se o běžnou součást obrazu. Dokonce úplné odstranění
šumu z obrazu bude mít negativní efekt ze strany pozorovatele. Pro oko
pozorovatele je náhodný pohyb šumu, struktura, na kterou je zvyklý. Ať již
z oblasti fyziognomie lidského zraku, nebo z historického hlediska, kde na místě
šumu bylo filmové zrno krystalů kovového stříbra. Šum tedy tvoří strukturu
obrazu, která je pro něj nezbytná. Proto se také v současnosti někdy uměle do
záběru přidává. Teprve správná práce s jeho mírou v záběru vytváří brilantní
obraz.
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