METODOLOGIE SNÍMÁNÍ V NÍZKÝCH HLADINÁCH OSVĚTLENÍ

Předložená práce má účtyhodný rozsah i úroveň v prezentaci problematiky.

Očekával bych v úvodu výraznější oddělení pohledů na cíle pojednání. Jedním z cílů autora vizuální složky kinematografického sdělování je účinná evokace prostoru děje filmu za evidentně jiných podmínek, než jsou podmínky běžného dostatečného osvětlení. Tyto situace s hlediska kameramanské praxe doporučuji dělit na situace s účinkem zobrazeneho zdroje, dále situace s patrným účinkem nezobrazeneho zdroje (Georges de la Tour) a dále naproti tomu jasové obrazové struktury evokující temno – avšak vůbec bez identifikovatelného zdroje světla, které takový prostor umožňuje z obrazu vnímat. Právě formulované případy tvoří jednu rozsáhlou skupinu kameramanovy tvorby.

Druhous skupinou tématu práce – podle nadpisu – je potom zápas se skutečným, v prostoru natáčení nedostatkem světla, kdy má být docíleno technicky přijatelného zobrazení metodami fotoelektrických opravných prostředků na místě, či dále ve fázi digitální postprodukce cestami odšumovacích algoritmů. Toilik připomínka úvodem. Text obsahující informace o záznamovém elementu v digitální kaměře i jeho základní odlišnosti od filmové suroviny i od lidského zrakového aparátu (fungování Weber-Fechnerova zákona) je dostatečně vyčerpávající a správný.

Dáblem popisované problematiky – totiž metodologie – je jev ŠUMU. Pohled na jeho vtvárou existenci nemusí být zcela totožný ze strany technika a ze strany autora obrazu. Lze totiž připustit speciální temné obrazové struktury v nichž šum zastává funkci absence jasového minima totiž dosažitelné černé. Lidský zrakový aparát černou nepostrádá jde-li o simulování tyčinkového – skotopického zrakového vjemu. Než minimální jasovou strukturu pohltí totální tma a není-li přítomno jasové maximum jako bílá - vjem černé většinou nepostrádáme. Při užití filmové suroviny jsme si zvykli funkčně využívat patu charakterist. Krivky. Při užití digitální kamery vědecké příměre řetězec jejího vnitřního pripůsobování nám známe krivce. Toilik moje poznámka k odděmonizování šumu. Ovšem technolog stejne jako akustik jsou povolani k boji s šumem nevtaným.

Stalo se již tradiční zkušenosť, že četba technického textu je zatížena jazykovými chybami. Str. 8. „naturalistický“ nízká hladina. Str. 12 odstavec nad grafem uvádí: „Spektrální složení světla závisí na produkci melatonin“ - snad tedy VJEM spekt. složení. Na str.18 se mluví o spektrech základních barev, či spektru základní barvy. Na str. 19 je při uvádění principu funkce snímače CCD uváděna pomoc „hodinového“ signálu. Zavadějící. Str. 31 –Chlazení senzoru – důsledek se přece liší od příčiny! Str. 40 uvádí na konci vznak „artefaktů“ a rozostřených oblastí. Slovo „artefakt“ připomíná souvislost s uměním. Snad by se našel jiný výraz. Také „fyziognomie“ znamená podobu či výraz, ne fungování.

Záver smrtuje se šumem a kladně hodnotí ALEXU XT. Znám ji s CODEXEM a chválím oboji. Myslím, že práce je hodna přijetí pro stupeň bakalář a pripojuji své hodnotení: **B**